
لایحه عفاف و حجاب برای دومین بار توسط شورای نگهبان برای رفع ایرادات 
و ابهامات به مجلس بازگردانده شد. بازگشت این لایحه به مجلس را سخنگوی 
شورای نگهبان اعلام کرده است؛ لایحه‏ای که از همان روزهای نخست طرح، 
بررسی‏اش در کمیسیون‏ها و در نهایت اصل 85 شدن آن و در نهایت تصویب 
در مجلس و حتی در زمان بررسی در شورای نگهبان حواشی زیادی را به همراه 
داشته است. گویی این لایحه ابزاری شده تا هرازچندگاهی افکارعمومی با آن 
سرگرم شوند.  در خبر منتشرشده در پایگاه اطلاع‏رسانی شورای نگهبان درباره 
دلایل بازگشت دوباره لایحه حجاب به مجلس آمده است: »شورای نگهبان 
نسبت به لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب در 
مرحله قبل ایرادات و ابهامات متعددی را داشت که مجلس در جلسات خود این 
موارد را اصلاح کرد و ما مجدداً این لایحه را در دستور کار شورای نگهبان قرار 
دادیم و با بررسی‏های به‏عمل‏آمده مشخص شد، بسیاری از ایرادات و ابهامات 
برطرف شده است. با این حال هنوز برخی ایرادات و ابهامات وارده به این لایحه 
پابرجاست. به همین خاطر بار دیگر لایحه را برای اصلاح موارد باقی‏مانده به 
مجلس ارجاع دادیم. هر زمان که مجلس همین ایرادات و ابهامات باقی‏مانده را 
اصلاح کند ما نیز لایحه اصلاح‏شده را مجدداً بررسی و نظر نهایی شورای نگهبان 
را اعلام خواهیم کرد.« موضوع لایحه حجاب پیش از آنکه وارد مجلس شورای 
اسلامی شود، چشم‏های زیادی را به خود دوخته بود؛ لایحه‏ای که چند قدم تا 
تبدیل شدن به قانون فاصله دارد و شواهد نشان می‏دهد اراده‏ای قوی برای به 
سرانجام رسیدن آن وجود دارد. این لایحه از ابتدا درگیر حواشی بود و موافقان 
و مخالفان خود را خیلی زود شناخت. مخالفان بر این باورند که تصویب چنین 
لایحه‏ای در مجلس و تبدیل آن به قانون، درگیری‏های فراوانی را در جامعه رقم 
خواهد زد. همچنین طیف مخالفان دلایل مختلف فقهی و حقوقی نیز برای 
اثبات اشتباه بودن این لایحه ارائه می‏کنند. از سوی دیگر، موافقان این لایحه چه 
در ساختار قدرت و چه در میان مردم بر ضرورت اجبار حجاب شرعی در کشور 
پافشاری می‏کنند و تصویب چنین لایحه‏ای را نه‏تنها مطلوب که وظیفه ساختار 
سیاسی کشور می‏دانند.  محسن برهانی، وکیل دادگستری در میزگردی که 
مهر ۱۴۰۲ در روزنامه هم‏میهن برگزار شد، به ایرادات این لایحه پرداخت. یکی 
از ایرادات آقای برهانی به این لایحه، فاصله داشتن آن با ادبیات حقوقی بود. 
برهانی در آن گفت‏وگو مطرح کرد: »نکات عجیبی در این قانون وجود دارد و شما 
هم می‏پرسید که آیا متن حقوقی هست یا نیست، مثلًا ماده یک این قانون درباره 
خانواده و برهنگی و اینها صحبت می‏کند. ‏درباره برهم‏زدن آرامش زن و مرد در 
جامعه و گسترش طلاق و کاهش ارزش خانواده و بعد می‏گوید این نقض بند 7 
اصل سوم قانون اساسی است. این درحالی است که اصل سوم قانون اساسی 
می‏گوید دولت جمهوری اسامی موظف است برای نیل به اهداف مذکور در 
این اصل همه امکانات خود را برای امور زیر به کار بگیرد که بند هفتم بر تامین 
آزادی‏های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون تاکید کرده است. یعنی این 
قانون حجاب آمده است تا آزادی‏های سیاسی و اجتماعی ما را افزایش دهد؟ 
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هیچ نوع دیپلماسی آبی در ایران وجود ندارد
گروه خبر: وزیر کشور از پایین آمدن سطح آب در دریای خزر ابراز نگرانی کرده 
و در پیش‌بینی‌اش گفته است که اگر شرایط همین‌طور باشد تا چند دهه آینده 
دریای خزر خشک می‌شود و باید برای آن چاره‏ای داشته باشیم. این اظهارات 
در شرایطی مطرح می‏شود که سال‌هاست زنگ خطر فعالان محیط زیست 
درباره کوچک شدن دریای خزر به‌صدا درآمده است. هرچند کارشناسان در 

گفت‏وگو با هم‌میهن از کاهش بارش‏ها در خزر سخن گفته‏اند.
زمان زیادی است که فعالان محیط‏زیست هشدار دادند که جان خزر در 
خطر است. از همان زمان که ورودی ولگا به دریای خزر صفر شده است. 
هرچند که هنوز مشخص نیست دلیل اصلی بسته شدن ورودی آب ولگا 
به خزر چیست اما اثر زیادی بر این موضوع گذاشته است. تقریباً از تمام 
رودخانه‏های منتهی به دریای خزر در ایران، قزاقستان، آذربایجان، ترکمنستان 
و روسیه به دلیل ساخت سدها عملًا آبی به دریای خزر وارد نمی‏شود. مهم‏ترین 
این رودخانه‏ها، ولگا بود که باعث شد در طول دو سال سطح آب دریای خزر 

60 سانتی‏متر کاهش پیدا و عقب‏نشینی کند. علی منتصرکوهساری، 
رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان گیلان در این‌باره تاکید کرده است: »خودداری روسیه از 

تامین حقابه دریای خزر کاهش ۱۸۰ سانتی‏متری تراز این دریاچه 
را در پی داشته است. از این میزان، ۶۰ سانتی‏متر در دو سال 
اخیر کاهش پیدا کرده است.« آنطور که گزارش‏‏ها و تصاویر 

ماهواره‏ای نشان می‏دهند از سطح تراز آب دریاچه خزر سالانه 
بین 20 تا 30 سانتی‏متر کاسته شده است. خشک شدن 
خزر باعث خواهد شد خاک و نمک به هوا بلند شود. وقتی 
منابع آبی کاهش می‏یابد، رطوبت سطح خاک کم می‏شود 

و خاک به هوا بلند می‏شود. در محیط‏های تالابی علاوه بر خاک، نمک هم 
به هوا بلند می‏شود. هر چقدر دریای خزر عقب‏نشینی کند به دلیل بستر 
شوری که دارد ترکیبی از خاک و نمک به هوا بلند می‏شود و ذرات کمتر از 10 
و 2/5میکرون می‏تواند وضعیت خطرناکی برای سلامتی جانداران - انسان، 

حیوان و گیاهان - به وجود بیاورد و حتی فتوسنتز را هم با مشکل روبه‏رو ‏کند.

لزوم همکاری کشورها در شرایط بحرانی‏ �
احمد وحیدی، وزیر کشور روز گذشته در دومین رویداد بین‏المللی 
مدیریت بحران ایران قوی، با بیان اینکه »بحران« و »مخاطره« یک موضوع 
جهانی است، افزود: »افزایش سطح تعاملات، گفت‌وگو و همکاری برای 
شناخت علل وقوع، چگونگی وقوع و چارهاندیشی آن بین کشور‏ها بسیار 
مهم است. سازمان‏های بین‏الملل باید بیش از گذشته برای مقابله با بحران‏ها 
با یکدیگر تعامل داشته باشند. باید تجربیات حوادث در سراسر دنیا در اختیار 
سایر کشور‏ها قرار گیرد.« او با بیان اینکه رودخانه‏های جاری از دیگر کشور 
مسئله دوم است، گفت: »اقداماتی توسط برخی از کشور‏های همسایه 
صورت می‏گیرد که برای دیگر کشور‏ها آثار سوء دارد و باید با هماهنگی 
دیگر کشور‏ها صورت گیرد. یکی از این اقدامات سدسازی‏های 
کشور‏های همسایه و منطقه است که باید با توجه به منافع 
منطقه‏ای باشد در غیر این صورت آثار زیان‏بار آن را همه منطقه 
خواهند چشید. ما انتظار داریم در یک هماهنگی منطقه‏ای 
کمیته‏ای تشکیل شود و با هماهنگی کشور‏های منطقه، 
مسائل ناشی از محیط‌زیست، سدسازی‏ها و انحرافات 

آب مورد بررسی قرار گیرد.«
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هر بار که خبر اختلاسی منتشر می‏شود، این سوال شکل می‏گیرد که 
زمینه بروز چنین تخلفات و سوءاستفاده‏هایی در سیستم اقتصادی 
چیست؟ هرکس که در زندگی خود یک بار در آزمون و مصاحبه 
استخدامی شرکت کرده باشد، می‏داند که سخت‏ترین گزینش‏های 
اعتقادی و بزرگترین فیلترهای راستی‏آزمایی مربوط به سیستم اداری و 
استخدامی کشور ماست؛ اما چه می‏شود که بزرگترین اختلاس‏های 
اقتصادی نیز مربوط به کشور ماست؟ در واقع، افرادی بدنه مجموعه 
دولت را تشکیل می‏دهند، در هنگام ورود مشکلی ندارند؛ اما وقتی وارد 
مجموعه‏ای دولتی می‏شوند به حفره‏های سوءاستفاده اقتصادی از بخش 
دولتی پی می‌برند و در این شرایط، دیگر اعتقادات و شرعیاتی که هنگام 
استخدام از آنها پرسیده شده، تضمین خودداری آنان از سوءاستفاده از 
حفره‏های سیستم نیست. جالب اینجاست که در هر دولتی یک یا چند 
مورد اختلاس کلان رخ داده که معلوم می‏شود علت اختلاس، گرایش‏ها 
و رویکردهای مسئولان دولت هم نیست؛ بلکه سیستم اقتصادی کشور 
دچار اختلال‏هایی است که اجازه اختلاس به افراد یا وابستگان هر 
گرایشی را می‏دهد. اینجاست که می‌توان گفت گزینش استخدامی افراد 
نمی‌تواند تعهدی بر اختلاس‌گر نشدن افراد در بدنه دولت باشد. در فساد 
اخیر چای دبش ثبت سفارش این شرکت برای چای درجه یک هندی 
بوده، اما چای درجه دو کنیایی وارد کرده که اختلاف قیمت آن برای 
هر کیلوگرم به ۱۲دلار می‏رسیده؛ سپس چای نامرغوبی که به قیمت 
۲دلار در هر کیلوگرم خریداری شده، در بازار به قیمت ۱۴دلار به فروش 
می‏رسیده است. جالب آنکه مجموعه‏ای متشکل از سازمان استاندارد، 
گمرک و حتی وزارتخانه‏‏هایی چون جهاد کشاورزی و سازمان غذا و دارو 
نیز کیفیت چای وارداتی را تأیید کرده‏اند. آیا آن افرادی که مسئول تایید 
کیفیت چای در جهاد کشاورزی و سازمان غذا و دارو و گمرک و سازمان 
استاندارد بوده‌اند، برای استخدام گزینش نشده‌اند؟ اینجاست که سوالی 
دیگر ایجاد می‏شود که در این اختلاس‌ها یا افراد در سازمان‌ها و ارگان‌ها 
تامین مالی می‏شوند یا تهدید جانی و شغلی که باید شرکت ما و کیفیت 
محصول ما )در اینجا چای( را و نیازمندی ما به ارز دولتی و نیمایی را تایید 
کنید. چرا دولت باید مبلغ یک میلیارد و چهارصد و هفتاد و دو میلیون دلار 

ارز دولتی به شرکتی کمک کند؟
درست است که آن شخص مورد نظر، دولت نیست و بخش خصوصی 
محسوب می‏شود، ولی یک شرکت تشکیل می‏شود و همه متخلفان در 
آن شریک می‏شوند یعنی احتیاج به ابزاری دارد که بعضی از آن در اختیار 
واردکننده چای است و بعضی در اختیار شخصی در گمرک، در بانک 
مرکزی، در بخش ثبت سفارش وزارت صمت و جهاد است؛ بنابراین 
برای خروجی این فساد، باید این حلقه در جا‏های مختلف به درستی 
شکل بگیرد‏. اما وقتی پای صحبت با اخلال‌گران اقتصادی می‏نشینیم، 
می‏گویند ما برای دولت و دور زدن تحریم‏ها تجارت اقتصادی کردیم، ما 
کارآفرین بودیم و اصطلاحاً فاینانس )وام از شرکت‏های خارجی( دریافت 
کرده‌ایم‏. اما سوال ما از این اختلاس‌گران محترم که روزگاری معتبر 
بودند این است که آیا شما برای دور زدن تحریم‏ها و ورود کالا و خدمات به 
داخل کشور از منابع اختصاصی خویش استفاده کرده‌اید یا وام چندهزار 

از گزینش تا اختلاس
ریشه‏ بروز تخلفات در اقتصاد دولتی است
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 لایحه حجاب 
دوباره برگشت خورد

بعد می‏پرسیم این قانون از چه طریقی این آزادی‏‏ها را افزایش می‏دهد؟ می‏گوید 
از طریق محدود کردن! سوال بعدی این است که این متن، آزادی سیاسی و 
اجتماعی چه کسی را افزایش می‏دهد؟ پاسخ این است که آزادی‏های سیاسی 
و اجتماعی همان اقلیت را. یکی از مسئولین وزارت ورزش در مصاحبه‏ای 
گفت:»اگر ما در قضیه حجاب و عفاف کوتاه بیاییم، با هسته سخت طرفداران 
نظام چه کنیم؟« خب دقت کنید چه نکته‏ای است! پس در تقنین به خواست 
عموم نگاه نمی‏کنیم بلکه به خواست هسته سخت طرفداران نظام نگاه می‏کنیم. 

این چه ربطی به اسلام دارد؟ ما اصلًا چنین چیزی نداریم.«
درحالی‏که هنوز لایحه عفاف و حجاب به نتیجه نرسیده، چندی پیش روزنامه 
اعتماد نامه‏ای صادرشده از سوی وزیر کشور را منتشر کرد که در آن، اقدام به 
صدور دستوراتی در خصوص مسئله عفاف و حجاب به‏خصوص در اماکن 
عمومی شده بود. نامه‏ای که به محض انتشار با واکنش حقوق‏دانان مواجه شد و 
فعالان این عرصه به‏طور صریح اعلام کردند موارد مطرح‏شده در نامه وزیر کشور 
غیرقانونی بوده است.  در آبان ۱۴۰۲ هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص به 
چند ماده از لایحه عفاف و حجاب ایراد گرفته بود. در آن جلسه، اعضای این 
هیئت چندین بند و تبصره این مصوبه را مغایر با سیاست‏های کلی نظام 
تشخیص دادند. این ایرادات و ابهامات توسط مجلس شورای اسلامی برطرف 
شد و هیئت عالی نظارت نیز اصلاحات را پذیرفت و این لایحه را در آذر ۱۴۰۲ 
تائید کرد.  جلال محمودزاده، نماینده مهاباد در مجلس، پس از اولین مرتبه 
اعلام ایرادات شورای نگهبان در ابتدای آذرماه به خبرآنلاین گفته بود: »یکی 
از مواردی که گفته می‏شود خلاف شرع محسوب می‏شود این مورد است که 
طبق لایحه عفاف و حجاب وقتی فردی وارد مغازه یا تاکسی می‏شود، یا صاحب 
کسب‏وکار که در قضیه حجاب فرد هیچ دخل و تصرفی ندارد، جریمه می‏شود و 
مغازه پلمب می‏شود، به‏عبارتی فردی را به جای فرد دیگر تنبیه می‏کنند و برخورد 
قانونی با او می‏شود که این اقدام خلاف شرع است. برای مثال فردی که حجاب 
کاملی ندارد وارد مغازه‏ای می‏شود آیا این درست است که آن مغازه یک ماه پلمب 
شود؟ این یعنی ما آن فرد را به جای فردی که خطا کرده، مجازات می‏کنیم، 
لذا این اقدام کاملًا خلاف شرع است. چرا مغازه کسی که مرتکب هیچ خطا و 
گناهی نشده را پلمب کنند و یا تاکسی را توقیف کنند؟ بنده در مورد ایرادات 
املایی حضور ذهن ندارم.« پس از بازگشت اخیر این لایحه به مجلس، مرتضی 
آقاتهرانی، نماینده وابسته به جبهه پایداری، در خصوص وضعیت فعلی لایحه 
حجاب به خبرآنلاین گفت: »لایحه عفاف و حجاب به شورای نگهبان یک بار 
رفت و برگشت داشته و اصلاحاتی بر روی آن داشته‏اند که به کمیسیون قضایی 
ارجاع داده‏اند. البته لایحه عفاف و حجاب دو وجهه فرهنگی و قضایی داشت 
که امور فرهنگی بیشتر ایجابی، دستورالعمل و قانون برای دستگاه‏های دولتی 
است. موارد مذکور در ۴۰ ماده اول لایحه عفاف و حجاب لحاظ شده، در این 
میان تنها چند مورد وجود داشت که اصلاح شده و فکر نکنم دیگر بر آنها ایرادی 
باشد. اما ایراداتی که در بخش آخرین لایحه عفاف و حجاب بود، بیشتر مربوط 
به جرم‏انگاری است که کمیسیون قضایی مسئول بررسی و اصلاح آن است و 
مسئولیت فراجا و قوه قضائیه را جداگانه مشخص کرده است اما در مجموع 
در مورد لایحه عفاف و حجاب همه مواردی که شورای نگهبان درباره آنها نظر 
داده، اصلاح شده است. البته در این رفت‏وآمدها توفیقی داشتیم که به‏صورت 
غیررسمی با حقوقدانان شورای نگهبان در کمیسیون قضایی مجلس جلساتی 

داشته باشیم، تا اینکه قانون دقیق‏تر و حساب‏شده‏تر به سامان برسد.«

واکنش عیسی کلانتری به اظهارنظر وزیر کشور درباره بحران خزر:

گزارش
یک 

گزارش
دو 

گزارشگر هم‏میهن
محسن صالحی‌خواه
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باشد. حجم مبادلات تجاری گویای همین واقعیت است. در ۹ماه 
اول سال۲۰۲۳ حجم تجارت این دو کشور بالغ بر ۸ میلیارد دلار 
بوده است و در مقایسه با مبادلات تجاری روسیه با ایران که حدود 
۷/۱میلیارد دلار در همین سال بوده، حجم بسیار قابل‌توجهی است 
و مقایسه این دو رقم گویای پذیرش واقعیتی اجتناب‌ناپذیر به‌نام منافع 

تجاری و نیاز دو کشور برای تامین این منافع است.
بسیاری از ثروتمندان روسیه و یا الیگارش‌های روسی مقیم امارات، 
به‌نام اشخاص حقیقی و حقوقی و یا شرکت‌های خصوصی در حال 
فروش نفت و فرآورده‌های آن به امارات هستند و بندر فجیره در دوبی 
پذیرای نفت صادراتی روسیه و ترانزیت و صادرات آن به آسیا و آمریکای 
جنوبی و آفریقاست. رشد چشمگیر واردات طلا از روسیه به امارات 
با پیشی گرفتن از کشور آفریقایی مالی، عددی بالای چهار تن در 

سال۲۰۲۲ در مقایسه با سال ۲۰۲۱ که سه تن بود را نشان می‌دهد.
امارات با توجه به اهداف اقتصادی خود و موازنه با غرب، و روسیه 
با توجه به تحریم‌های غرب و موانع فروش نفت و نیازهای اقتصادی 
و منافع خود به گسترش حجم مبادلات تجاری خود اندیشیده‌اند. 
بنابراین، پشتیبانی روسیه از بیانیه ضدایرانی امارات نه از سر دشمنی 
با ایران بلکه با توجه به حجم تجارت چهاربرابری روسیه و امارات به 
نسبت روسیه و ایران و تجارت گسترده نفت، انگیزه‌های روسیه از این 
حمایت را بیشتر روشن می‌سازد. رفتار روسیه مانند اکثر کشورها در 
چارچوب اصل ناپایداری دشمنی‌ها و دوستی‌ها و پایداری منافع‌ملی 

در روابط بین‌الملل  قابل‌تعریف است.

پس از حمایت روسیه از بیانیه ضدایرانی امارات در قضیه جزایر 
سه‌گانه، بسیاری از تحلیلگران ضمن اشاره به حافظه تاریخی بدی 
که مردم ایران از روس‌ها در ادوار مختلف تاریخ از ماجرای آذربایجان 
تا تحریم نفتی مصدق و جنگ ایران و عراق و حمایت روسیه از یک 
طرف جنگ و سیاست‌های ضدبرجامی و... داشتند، به عکس‌العمل 

کنونی روسیه واکنش نشان دادند و تاختند.
اما ضمن پذیرفتن واقعیت‌ها و سوابق تاریخی و برحذر داشتن 
تصمیم‌گیرندگان سیاسی کشور از به‌یک‌قطب‌آویختن و پرهیز از 
عدم موازنه در روابط بین‌الملل، اگر بپذیریم منافع و شرایط سیال 
بین‌المللی نقش اساسی و پررنگی در روابط بین کشورها ایفا می‌کند، 
آنچه که باعث روابط محکم‌تری بین روسیه و اعراب و همصدایی این 
کشور با امارات در مورد جزایر سه‌گانه و علیه ایران می‌شود، نه دشمنی 
با ایران، بلکه منافع تجاری و خصوصاً نفتی و پولی است که بسیاری از 

تحلیگران از آن غفلت ورزیده‌اند.
پس از جنگ اوکراین و تحریم‌های روسیه نیاز این کشور به دور 
زدن تحریم و فروش نفت خود افزایش یافته و بدیهی است با امارات 
روابط گرم‌تری برای فروش نفت و صادرات طلا و کسب ثروت داشته 

جزایر ایرانی و منافع روسی

دکتری روابط بین‌الملل
شیلا سیف‌الدینی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

چگونه همکاری تجاری با امارات سیاست خارجی مسکو را شکل داده است؟

فعال فرهنگی
مسعود نصیری

میلیاردی و دیربازده از بیت‌المال گرفته‌اید؟ و اگر می‏گویید فاینانس )وام( 
از شرکت‏های خارجی و داخلی گرفته‌اید این شرکت‏ها به کدام اعتبار 
خصوصی شما وام داده‏اند؟ مگر اینکه شما به‌عنوان نماینده یک شرکت 

دولتی و ثبت‌شده در کشور توانسته باشید برای خود اعتبار درست کنید.
متاسفانه سیستم برای آدمی که ۵۰ هزار دلار یا ۱۰۰ هزار دلار واردات 
دارد، با سختگیری زیاد عمل می‏کند، ولی گویا برای ارقام بزرگ‏تر این 
سیستم منفعل می‏شود. یک دلیل آن هم این است که وقتی شخصی 
بخواهد یک میلیون دلار واردات انجام دهد، نمی‏تواند به کسی حق 
حساب بدهد، ولی وقتی ۱۰۰ میلیون دلار واردات شد، آن موقع شخص 
متخلف می‏تواند یک میلیون دلارِ آن را هزینه کند و حق حساب بدهد و 

خیلی‏ها را با همین یک میلیون دلار با خود همراه کند.
فارغ از بحث‏های سیاسی، اتفاقاتی همچون اغتشاشات اجتماعی که 
از سال ۹۶ به این سو شکل گرفت، ریشه آن‏ها همین تبعیض و نابرابری 
اقتصادی و تنگی معیشت بوده است که مردم احساس کردند و همچنین 
آنها را عصبانی کرده است. مجموعه این اتفاقات باعث شده تا بین مردم و 

دولت‏ها یک دیوار بی‌اعتمادی شکل بگیرد.
اگر قرار است در کشور ارز‏های چندنرخی داشته باشیم، باید بانک 
مرکزی و دولت به‌عنوان ناظر بر این سازوکار، بر ۱۰۰ درصد ارز‏های 
حاصل‌شده برای کشور تسلط داشته باشد وقتی که ارز را به واردکننده 
اختصاص می‏دهید که واردات انجام دهد و ۱۸ ماه فرصت است تا این 
ارز را تسویه کند؛ معنایش این است که یک‌سال‌ونیم به واردکننده اجازه 
می‏دهیم هر بهانه‏ای بیاورد اما اگر بانک مرکزی متمرکز عمل کند، دیگر 

این زمان یک سال و نیم اشکال دارد.
شاید بارها نام سوئیفت را شنیده باشید؛ سوئیفت یک دستگاه 
خودپرداز بین‌المللی است. وقتی شما دسترسی به دستگاه عابربانک 
)خودپرداز( نداشته باشید برای اینکه بخواهید از شهرستان مبلغ زیادی 
را به فرزندتان در تهران برسانید مجبورید این مبلغ را دست یک‏ راننده 
اتوبوس بدهید تا آن را به مقصد شما برساند؛ آن راننده مبلغی را به‌عنوان 
دستمزد برمی‌دارد و مبلغی را هم امکان دارد خودش در بی‌اطلاعی شما 
بردارد و مبلغی را به شاگردش بدهد و حتی بگوید ماشین خراب شد مجبور 
شدم مبلغی را برای تعمیر خودرو استفاده کنم و به فرزندتان بگوید پدر شما 
همین پول را به من داده حال شما هرچقدر راننده را گزینش کرده باشید 
و همچون آزمون و مصاحبه استخدامی از فیلترهای شرعی عبور داده 
باشید، چون راهکار نرم‌افزاری ندارید و دسترسی به دستگاه خودپرداز 

ندارید، مجبورید به اقدام این راننده که الان اختلاس‌گر شده تن دهید.
تحریم سوئیفت علیه ایران موجب فشار اقتصادی به کشور در 
تحریم‏ها شده که نظام اقتصادی کشور نتواند از درگاه بین‌المللی، پولی 
به حساب شرکت‏های خارجی واریز کند و در اقتصاد دنیا شریک باشد 
پس باید به راننده‏ای همچون بابک زنجانی‏ها و شرکت‏ها اعتماد کند تا 
آنها با عنوان یک شرکت خصوصی برایش تجارت کنند و اینجاست افراد 
و شرکت‏هایی ظهور می‏کنند که دولت به آنها اعتماد کرده و ارز دولتی 
داده تا به‌عنوان یک شرکت خصوصی یا کارآفرین تحریم‏ها را در زمینه 

صادرات و واردات دور بزنند.
در یک‏نگاه کلان، عامل مهم فساد در کشور دولتی بودن 
مجموعه‌هاست. وقتی مجموعه‏ای از بیت‌المال، تامین منابع مالی 
می‏کند و خودش مولد و تولیدکننده پول نباشد، دست در جیب ذخایر 
دولتی دارد. حال شما ادعا کنید متشرع‌ترین فرد را در استخدام گزینش 
کرده‌اید و در آنجا گذاشتید اما باز اختلاس رخ می‏دهد. اما اگر آن شرکت 
خصوصی و سهامی خاص باشد، افراد می‏دانند درصورتی‌که با کسری 
روبه‌رو شوند و بدهکار و مقروض، باید از جیب خویش به آن مجموعه هزینه 
را برگردانند. باید قبول کنیم که دولت تاجر خوبی نیست و کشور باید از 
اقتصاد دستوری و دولتی فاصله بگیرد؛ اقتصادی که دولت ارز بدهد و 
برای صادرات و واردات و حتی ساعت بانک‏ها تصمیم بگیرد، اقتصادی پویا 

نیست؛ زیرا دولت نمی‏تواند بر تمام سطوح زیرین یک تجارت ورود کند.


